Nihil ergo prohibet quominus, triginta post annos vel etiam antea, novae reformationes in studiis academicis ecclesiasticis proponantur, novis temporum necessitatibus aptandae. Estne ideo opportunum ratam sollemnissima Concilii Oecumenici auctoritate habere reformationem, quae nunc proponitur? Nonne officii videtur reverentiae decretis Concilii Oecumenici debitae, si post breve tempus — rerum nempe adiunctis instantibus — eadem decreta denuo mutari debeant eaque novis temporum condicionibus aptari?

2) Adicias quod Commissio studiorum in secreto omnino egit. In re ideo tanti ponderis tantique momenti, quod sciam, hoc super schemate non sunt rogatae sententiam Studiorum Universitates et Facultates, quarum causa agebatur. Haud dubium est quin hae studiorum Universitates et Facultates maximum auxilium de hac re dare potuissent egregiamque operam.

Quae cum ita sint, videtur — salvo meliori iudicio — totam rem tradendam esse competenti Sacrae Congregationi, quae Summo Pontifici eam deferat, sicut factum est ad Constitutionem *Deus scientiarum Dominus* quod attinet, nisi Summus Pontifex, pro sua sapientia, iudicaverit satisfaciendum esse petitioni eorum, qui expostulant condendum Dicasterium « de educatione catholica et studiorum Universitatibus », quo in casu, tota res huic novo Dicasterio deferenda erit.

²⁹ Cf. p. 817.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: desideratur aliquid de nexu inter cursum institutionalem et alterum pro specialibus studiis, difficilis est electio alumnorum qui ad universitates mittendi sunt ante initium studii theologiae. Admittantur laici ad studium theologiae in universitatibus. Adhaereo declarationi Em.mi Bea, necnon verbis Rev.morum Patrum Browne, Sépinski, Janssens.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: id est studia ecclesiasticarum universitatum nimis protracta videntur ita ut rariores erunt qui laurea doctorali insigniti sint. Adhaereo iis quae dicta fuerunt ab Em.mo Card. Ruffini et a Rev.mo Superiori Generali Societatis Iesu.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: dummodo attenda habeatur ratio animadversionum quae a praeclarissimis Patribus, potissimum autem a Cardinalibus Liénart et Ruffini, in disceptatione tam sapienter prolatae sunt.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: id est ratione habita de iis quae exposui (in nota adnexa)¹ et de iis quae animadverterunt Em.mi Cardd. Ruffini, Döpfner et praesertim Em.mus Card. Bea de Orientalibus et de regionibus Missionum.

Card. TAPPONI: Placet iuxta modum: i. e. secundum animadversiones Em.mi Card. Bea.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: attentis quae dixerunt Eminentissimi Liénart, Ruffini, Döpfner et Bea.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum: placet schema, placent adnotationes, ratio tamen habeatur eorum quae opportune ac sapienter dicta sunt a venerabilibus Patribus. Res tamen non deferatur ad Concilium Oecumenicum. Submissee tamen liceat proponere hanc modificationem ad n. 3 in cursu philosophico: baccalaureatus absoluto secundo anno, licentia absoluto tertio anno, Doctoratus post absolutum cursum theologicum.

Ad n. 6: baccalaureatus absoluto tertio anno, licentia absoluto quinto anno, Doctoratus prout in schemate.

Card. SPELLMAN: Placet iuxta modum: scilicet secundum observationes Cardinalis Agagianian et praesertim secundum omnia quae dicebat Cardinalis McIntyre.

¹ Cf. p. 833.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum: schema abbreviandum est ad puncta principalia; cetera remittantur in ordinem studiorum. Secundum consuetudines nostras in seminariis professor vix esse potest, qui non sit laureatus. Forsitan in n. 7 (pag. 5,² lin. 31 s.) delenda sunt verba « magisteria in Seminariis Maioribus et ».

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum:³ magni facienda esse reor quae tam sapienter ab Em.mis Cardinalibus Liénart, Frings, a Rev.mo Magistro Generali O. P. et a Rev.mo Tinello, Cancellariae Ap. Regente, dicta sunt.

Card. VALERI: Placet iuxta modum: scilicet attentis praesertim observationibus quae ab Em.mis Cardd. Ruffini, Döpfner et Agagian factae sunt.

Card. CIRIACI: Placet.

Card. SIRI: Placet iuxta modum, scilicet: ratione habita observationum a Patribus et a Rev.mo Consultore Tinello factarum et attento praesertim voto Em.morum Cardd. Bea et Ruffini. Non video tamen, quia agitur de re mutabili, iuxta exigentias diversorum temporum, opportunitatem ut de re hoc modo agatur in Concilio.

Card. McINTYRE: Placet iuxta modum: valde placet et in concordia cum schemate et observationibus Eminentissimorum et Excellentissimorum, sed: Curriculum in Universitatibus Ecclesiasticis vel Seminariis in Statibus Foederatis includat omnes praeparationes quae recommendantur in schemate et necessitas non praevaleat, etiam in novis conditionibus et divisionibus subiectorum in tempore currenti.

Unus alius annus esset superfluus pro servitio in cura animarum et etiam detrimentum in promotione vocationum.

Studentes in nostris seminariis difficultatem non habent quando Romam petunt pro specialibus et particularibus studiis et etiam pro cura animarum sunt praeparati.

Card. WYSZYNSKI: Placet iuxta modum: sedulo distinguendum est, pro futuro, inter studia in *Seminariis* Clericorum, ad curam pastorem praeparantia; quae 5-6 annos durare debent, studiis mediis (superioribus) superatis; et studia s. d. *specialisationis*, pro futuris professoribus in Seminariis et Facultatibus, pro quibus 2-3 anni sufficiunt, *ad lauream* adipiscendam, excepto Instituto Biblico.

² Cf. p. 818.

³ Cf. pp. 833-835.

Quod attinet gradum *scientificum* s. d. « *Doctoris ac Magistri* » unus annus sufficit. Evitare in posterum oportet *multiplicationem* laurorum, quod saepe fit, sub influxu motivorum minoris momenti, et attinet s. d. « *studentes profesionales ad vitam* ».

In Facultatibus Theologiae curandum erit in posterum ne Alumni *bis idem* facere cogantur, in Seminariis scilicet et in Facultate Theologiae, uti saepe saepius hodie fit.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: ratione habita eorum quae dixerunt praecipue Em.mus Ruffini et Em.mus Döpfner quoad relationes inter cursum institutionalem et cursum specialisationis in hoc quod refertur ad professores.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: i. e. iuxta animadversiones Eminentissimorum Liénart, Ruffini et Döpfner. Ego proponerem: Baccalaureatum pro omnibus, Licentiam post duos annos, Doctoratum post experientiam.

Attentio specialis habeatur ad declarationem Rev.mi Tinello.

Opportune proponitur quod, post quadriennium theologicum, exigitur triennium studiorum specialisationis ad lauream obtinendam in Theologia. Tamen si haec modificatio ut scopum habet non solum ipsius scientiae theologiae commodum sed etiam necessitates institutionis pastoralis in Seminario, opportunum est quod exigentiae pro baccalaureatu non nimis augeantur.

Card. GRACIAS: Placet.

Card. CENTO: Placet schema hoc, suis cum notis. Non dubito tamen Commissionem de Studiis et Seminariis magni facturam esse ea quae ab Eminentissimis ac Rev.mis Patribus hac in sessione exposita sunt.

Particulari laude dignum mihi videtur propositum in numero 4 prolatum, Sacrum nempe Dicasterium competens adiuvaturum iri a viris vere peritis, qui ex variis nationibus, diversisque disciplinis eligi debent.

Card. CICOGNANI: Placet iuxta modum, i. e. iuxta ea quae dicta sunt a Card. Liénart, Ruffini, Döpfner, a Magistro Generali O. P., et ea quae enuntiavit Card. Bea de Orthodoxis et de Missionibus.

Prae oculis habeantur animadversiones quae sequuntur:

Inquiri potest an expediat introducere *praeceptum* biennii vel triennii sic dictae « *specialisationis* », inter quaestiones pertractandas in Concilio Oecumenico; puto *non expedire*, nam:

A) Quod proponitur adhuc indiget *experimento*;

B) Circa « *rationem studiorum* » sedulo attendenda est diversitas locorum, scholarum, nationum et populorum; periculo obnoxium

et erroribus expositum videtur hanc « rationem studiorum » *unica* forma redigere; praeterea quaedam « athonomia » agnoscenda est secundum ea quae innuit Praepositus Generalis S. I.;

C) Natura Seminariorum, delineata in Concilio Tridentino, deformari videtur, uti Card. Liénart bene dixit, et Card. Ruffini confirmavit;

D) Constitutio *Deus scientiarum Dominus* adhuc bonos fructus affert, quippe quae plurimum contulit postremis 30 annis; ipsa, limitibus servatis, enucleanda et aptanda est. Ad summum illa « specialisatio » indicative, et ut libere eligenda, proponi potest peculiari documento S. Congregationi Seminariorum.

Quae dicuntur de hac « specialisatione » non eodem modo se habent erga differentes disciplinas, cum aliae per breve tempus et aliae toto perdurante cursu colantur; ex. gr. Theologia Dogmatica cum Patristica comparari non potest, cum ista per breve spatium et illa per integrum studiorum curriculum excolatur. Ita sentit maxima pars Episcoporum.

Insuper nimium expectatur a iuvenibus, cum opera scientifica a viris peritis prodeant, et nimis multum exquiritur ab Episcopis et Superioribus Religiosis qui meliores huic causae adiudicare deberent; ergo si huiusmodi « specialisatio » aliquomodo promoveatur, nimis in ea instandum non est.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: id est ad mentem Eminētissimi Relatoris, attentis observationibus Em. morum Cardd. Döpfner, Siri, Ruffini, Bea et Agagianian. Alia addo in folio adnexo quae dixi in sessione.

Mirum non est quod post triginta annos a promulgatione Constitutionis *Deus Scientiarum Dominus* circumstantiae hodierni temporis reddunt necessarias mutationes. Evidens erat Superioribus Collegiorum quod in spatio temporis determinato a praefata Constitutione alumnus nimis oneratus erat et non raro accidebat quod annus ulterior, etiamsi non praescriptus in praefata Constitutione, requirebatur ad finem consequendum.

Schema mihi videtur optime confectum et eius plena approbatio a tanta maioriāte suffragiorum signum est schematis excellentiae. Praevideo difficultates si haec materia habeat locum in Concilio.

Sine dubio ii qui docent in seminariis et Universitatibus debent esse professores optimi valoris. Ideo curricula indicata in schemate sapienter proponuntur.

Liceat autem repetere, quod dicebam die hesternā, quoad verba in pagina undecima⁴ versus finem paginae « usque ad titulum quo patet in-

⁴ Cf. pp. 821-822.

gressus in Universitates »; non esset idem titulum in unaquaque natione; ac proinde forsitan melius esset relinquere quaestionem de titulo Conferentiae Episcoporum.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: scilicet ut ratio habeatur animadversionum a Venerabilibus Patribus factarum. Insuper magis studendum videtur ut, per Institutum affiliationis et fortasse etiam adgregationis, Seminaria maiora debito honore prosequantur; quia, etsi directe haec ordinata sint ad Ecclesiae Pastores efformandos, tamen in sacra scientia alumni, etsi institutionalis methodo, revera opportune efformantur.

Cavendum est insuper ut, per aliqua minora Instituta, ultimis temporibus laudabiliter utique inducta, titulis eorum membra aliqua ratione decorentur, quibus e contra Sacerdotes et Sacri Pastores, profundius et longius in Seminariis disciplinis philosophicis et theologicis instructi, privantur, cum dedecore ipsorum sacri muneris.

Recolo quae iam heri dixi de Studiorum proprio Dicasterio instituendo.

Card. Richaud: Placet iuxta modum: i. e. attentis observationibus Em.morum Cardd. Liénart, Frings, Ruffini, Léger, Cicognani, quibus plene assentio et etiam Rev.mi Magistri Praedicatorum; et aliunde in pag. 4⁵ velim addendum esse ad lin. 5 post verbum « biennium » istas voces: « vel triennium »; et in eadem pagina, in lin. 19 addendum esset post verbum « conferendam » istas voces: « quod opportunius post theologiae curriculum peragi potest ».

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: 1) respiciatur clausula a Card. Bea proposita pro Orientalibus et Missionibus.

2) Intime coniungatur curriculum seminaristicum (et institutionale) cum cursu specialisationis.

3) Ratio habeatur adnotationis Min. Gen. O.F.M. (de S. Thoma!).

4) Cf. in folio adnexo scripta.⁶

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: habita ratione animadversionum Em.morum Patrum Liénart, Ruffini, Döpfner, Bea, Agagianian et Rev.mi Magistri Generalis O. P. de promovenda scilicet in omnibus alumni, antequam ad varias specialisationes incumbant, optima quaque generali formatione theologica et praesertim de cohaerentia inter diversas theologicas disciplinas instauranda.

⁵ Cf. p. 817.

⁶ Cf. pp. 835-838.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: decretum convenit cum situatione nostrae regionis (Hollandia, Belgium). Desideratur autem:

1) Ut in pag. 16,⁷ annus inter cursum inferiorem in Seminario peractum et cursum superiorem *non* sit semper obligatorius, dummodo cursus inferior in Seminario *cum laude* sit peractus, etiamsi cursus seminaristicus nulli Universitati est affiliatus.

2) Ut in n. 5, pag. 4, existentia duplicis studiorum Theologiae ordinis *non* pro unaquaque Universitate sit obligatoria, ita ut, casu dato, existentia solius cursus superioris sufficiat ut in Universitate Lovaniensi et in Universitate Neomagensi.

Card. CONCHA: Placet iuxta modum: attentis omnibus quae sapienter ab Em.mis ac Rev.mis Patribus dicta sunt.

Card. DI JORIO: Placet: attentis tamen iis quae ab Em.mo Card. Bea pro Orientalibus dicta sunt.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: sc. attentis animadversionibus prolatis ab Em.mis Patribus praesertim a Cardinalibus Liénart, Ruffini, Döpfner, Bea et a Rev.mo Magistro Generali Ordinis Praedicatorum.

A Concilio autem Oecumenico nonnisi principia omnino generalia tradantur.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: iuxta animadversa ab Em.mo Cicognani.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum: ita ut accuratissime ratio habeatur illorum quae graviter ac solide dicta fuerunt ab Em.mis Liénart, Ruffini, Siri et, sub alio respectu, ab Em.mis Agagianian, Döpfner, Bea, Frings, Cicognani, Confalonieri et a Rev.mis Patribus Browne, Sépinski et Janssens et etiam a Rev.mo Tinello. Generatim haec saltem essent praecipue notanda: 1) facultas agnita seminariis maioribus cursus academici saltem pro baccalaureatu habendo; 2) admissio licentiae vel laurae non specialisatae post quinquennium; 3) ea quae dicuntur laurae specialisatae seu magisterio reservarem. Ceterum tantum summae lineae Concilio essent ad summum praesentandae: est res nimis technica et mutabilis. Votum addo.

* * *

Antequam aliquas breves animadversiones ad singulos numeros atque ad coniunctas notulas simul exhibeam, liceat mihi haec praemittere: Schema supponere videretur quandam unificationem competentiae in S. C. de Seminariis circa studia clericalia Religiosorum, Clericorum de-

⁷ Cf. p. 825.

pendentium a S. C. de Propaganda Fide, etc. Cum haec revera *strictè ad Concilium* non pertineant, et caeterum gravia videantur ac iuri adhuc vigenti, immo recenter apostolica sanctione confirmato, pertineant, iustum et aequum videretur integram hanc quaestionem ad *Curiae reformationem* transferre, ipsamque funditus pertractare, omnibus singulisque pro officio auditis qui recognitum sive ius dixeris sive saltem quorum valde interesset in tam gravi negotio.

Communi utilitati cederet, ut in Domino sincere crederem, si etiam quaestio de unione communis Dicasterii, quod de integro ministerio instructionis et educationis pro omnibus fidelibus aliisque qui scholas frequentant omne genus quae ab Ecclesia atque a suis filiis filiabusque apertae iam sunt vel aperiri possunt, et in dies afferuntur cum S. Congregatione quae de militiae clericalis instructione et educatione curam gerit. Haec ita gravia reputanda merito sunt, ut *supponi* non possint sed profunde libratoque animo, ut hodie quaestio proponitur retractari et ad trutinam revocare deberet.

His praemissis, tantum de singulis numeris, simulque de iis coniunctis notulis ut diximus, summis labiis aliqua delibanda duximus.

1) *Generatim* caput integrum, scilicet 2^{um} « *De studiis academicis ab Universitatibus tum Catholicis tum ecclesiasticis provehendis* », ab illis abstrahendo quae supra praemisimus atque ab aliis magis peculiaribus infra notandis, sane laude dignum videtur. Satis rara diligentia atque accurata technicae artis observatione, necnon, et vix non semper, aperta et amabili mentis amplitudine redactum censemus.

2) *n. 1 et not. 1-2.*

Laude digna etiam sunt, argumenta quae in Introductione exponuntur de speciali praecipue ratione Universitatum Ecclesiae, quae aliis omnibus, esto optimis praevalet semper: apostolatus doctrinalis, et quidem superior seu academicus. Quod in notula 1 ad n. 1 dicitur plenius verum est quam iudicetur. Ab his exponendis abstineo quia, ut spero, haec postea plene declarari poterunt.

n. 3 et not. 4-6.

a) Plene assentimur distinctioni inter Cursum Academicum Generalem *si tamen ipse recte intelligatur ut dicemus statim*, et Cursum academicum specializatum sed vere et solide talem, scilicet qui sit verus cursus academicus et non tantum, quamdam utilitatem, esto veram, sed extrinsecam seu mere practicam scientiae theologicae afferre valeat quin ipsam intime et intrinsece afficiat atque perficiat.

b) Nullo modo *Cursum generalem*, qui vere *fundamentalis* debet esse, *institutionalem* nuncuparem. Haec vox in traditione scholastica (romana, romano hellenica, byzantina, canonica, civili, etiam hodierna)

significat cursum elementarem. Dicerem potius: cursum *fundamentalem* vel *generalem* (et si usus positive faveret non tamen favet, *constitutio-nalem* loco institutionalis).

c) Hic cursus esse debet cursus academicus in suo ordine *comple-tus*. Hinc, excludi prorsus debet cursus *seminaristicus*, qui non est aca-demicus, sed etiamsi completus in suo ordine plus minus sit, semper institutionalis vel fere esse solet (de quo iterum agimus). Etiam differre debet a cursu academico *unico actuali*, qui vix umquam, nec in civili-bus nec in ecclesiasticis Universitatibus completus est, etsi talis affir-metur, sed ex adverso prorsus inaequalis. Deberet esse cursus *com-pletus, logicus* (non exegeticus), *solidae et completae synthesis* doctri-nalis, academice expositae.

d) Hic solidus, academicus, completus ac logicus Cursus fundamen-talis deberet esse doctoratus autonomus 1) In primis, *Theologiae purae*, hoc sensu, quod actualis Licentia academica, addito uno solido anno academico, in eodem genere ita compleretur ut necessario tota theologia systematica exponeretur. Proinde, *quinquennium* huic Cursui, et sub hoc respectu tribueretur.

2) Deinde in *sexto anno* per explicationem illarum praecipue quae-sionum quae in hodierna theologia disputantur (aggiornamento), et per specializationem *fundamentalem*, quae manuducat, scientificae et practice, non solum ad vindicationem et scientificam expositionem specializatio-num vere theologiarum, sed etiam ad primam in ipsis initiationem (fon-tes, methodi laboris, subsidia), in illa speciatim ad quam iuvenis adspi-rare forsitan velit (Cursus Specialis).

e) Hic Doctoratus, vere et profunde academicus, in suo genere com-pletus perfecte quadretur (*inquadratus*, sit venia verbo caeterum latino) in integra Theologia hodierna et ad eam praeparans, posset praebere so-lidum fundamentum, et ad Theologiam puram prosequendam (prima specializatio) et ad singulas alias specializationes admissas.

f) Facultatem concedere deberet docendi in omnibus scholis, etiam academicis non exclusis *nec* Cursibus fundamentalibus specializationis imo forsitan *nec* Cursibus circa quaestiones theologicas quibus specializa-tiones occasionem seu causam facile praebere possunt.

Ex adverso hic Doctoratus evidenter facultatem non tribueret do-cendi in Cursibus proprie dictis specializationis.

Ad huius modi Doctoratum certo sufficerent *sex anni* in Facultate Theologica et *quinque* in Philosophica.

Satis difficile est, ut ad hanc « laetam metam » perveniamus et quod post ipsam, iam obtentam et non prius, studia specialia aggrediantur. Pro *sex annis* aliqua exempla forsitan allegari possunt. Septem annos

exigere fere somnare est, et centum invenirentur ad fraudandam legem, sicut ad fraudandum quadriennium Codicis, vel quinquennium Const. *Sedes Sapientiae* inventa sunt. Melius sane est si hi centum vel mille praetextus quaeri non deberent.

g) Ex adverso, *Doctoratus specializationis*, salvis aliquibus sane paucis, regulis communibus quae ipsius dignitatem, gravitatem, utilitatem securas redderent, si quid mihi opinari liceret, ipsis Facultatibus seu Institutis legitime recognitis libenter relinquerentur sive quod ad tempus et rationem *Scholaritatis* (seu frequentiae), sive quod ad disciplinas et exercitia, sive quod ad potestatem tempus reducendi in casibus particularibus (ex. gr. ob libros editos, ob inventiones factas, etc.). *Doctoratus specialis* alio nomine insigniri potest, si lubet, ex. gr. *Magisterium*.

h) Gradus specializationis, qui Laureae specializatae respondeant requiruntur ad docendum in Facultatibus seu Institutis specializatis et forsitan etiam in cursu speciali relativo qui in Doctoratu generali existitur.

Ad haec perveniri potest, admittendo etiam regulas quae in notulis 4 et 5 et etiam 6 continentur.

n. 4 et not. 7.

Non adest difficultas, dummodo de Magisterio in Philosophia intelligatur.

n. 5 et not. 16.

Quae in textu dicuntur, libenter generatim admittimus. Tamen in ipso textu aliqua apparere, huc illuc viderentur, quae in hoc quodammodo inclinant, ut Doctoratum fundamentalem in quandam convertant levem seminaristicam institutionem (infastratura) indignam sane academici Doctoratus Theologici, qui Theologiam specializatam ad vanas sine radice et fundamento specializationes reduceret.

Quod in pag. 13-14 not. 8 dicitur posset iustum esse, dummodo: 1°, exigatur integer *Doctoratus fundamentalis* (non quadriennium tantum), cui certe quinque anni Scholastici dedicandi sunt, quibus sextus additur ad quaestiones graviores actuales evolvendas, ad fundandas specializationes, ad ipsarum panorama exponendum et vindicandum, ad technicam, methodologiam, fontes, initiationes et inter ipsas specializationes contactus provocandos.

2°, in quantum requiratur, etiam pro Theologia fundamentali, specializatio sensu dicto (1° i. f.) etiam *Theologiae purae*, quae potest et quidem optime ut *specialitas fundamentalis* coli. Inde, sub omni adpectu Theologia specialiter coli merito debeat, etiam sub aspectu puro qui omnibus aliis profunditatem et unitatem conferre posset. Doctores qui

hanc colant specialitatem optime possunt sub hoc respectu, examini specialitatum adsistere.

n. 6 et not. 9.

Plura ex iis quae in textu et not. 9 dicuntur, bona sunt et accipi possent; alia ex adverso, clara non apparent et satis periculosa evadere facile possunt pro Theologia profunditate et gravitate. Sane, ipsa ad nihilum Lauream Theologiae redigunt ipsiusque dignitatem offendere viderentur.

Sane, sermo redit de quadriennio Theologico institutionali, et ad litteram dicitur: « Quamvis inter curriculum theologicum perficiendum in Seminariis et curriculum quadriennale universitarium quod hic proponitur, non iam adsit quoad indolem et numerum disciplinarum tanta differentia quanta hucusque habebatur inter curriculum « academicum » et curriculum « seminaristicum », nihilominus censuit *Commissio de Studiis* quadriennium theologicum institutionale in Facultatibus minime esse superfluum, sed proprio gaudere momento ».

Si haec verba, ut sonant, accipiantur, quadriennium theologicum academicum eandem habet rationem seu indolem atque cursus seminaristicus, id est integre cursus esset *institutionalis elementaris*, qui et in ratione docendi et etiam in numero disciplinarum atque in ipsarum amplitudine prorsus insufficientes essent ad solidam formationem theologiam et ad completam instructionem in ipsa generatim, exclusis materiis specializationis.

Si volumus solidi ac sinceri revera esse, hoc significat humiliare typicum ac gloriosum Cursum academicum ipsum ad amissim elementaris Cursus seminaristici reducendo. Haec declassificatio (sit venia verbo) satis videretur completa. Tangit enim et methodos doctrinae tradendae, ipsius ambitum seu amplitudinem formamque adlaborandi. Si cursui academico characteres applicemus cursus elementaris traditionalis, vix ponderatione opus est, ut statim appareat, quam fit deterior cursus qui proponitur ut Doctoratus fundamentalis.

n. 6 et not. 9-10.

Hic, criterium proponitur, quod si generatim et in abstracto sumatur, *novum* est dicendum. Hucusque Cursus Seminaristicus, ut talis, in hoc totus erat, ut Sacerdoti doctrinam traderet, quae ipsi necessaria erat seu conveniens, *non ut Doctor in Theologia* evaderet sed ut ministeria sacerdotalia exercere digne posset. His, Cursus Academicus illa addebat quae fundamentum adaequatum constituebant ad diversos gradus academicos quae in Seminariis, ut supponebatur *ex se* tradi non solebant. Facultates addebat, *quoad methodum, fontes, amplitudinem et profunditatem, exercitia* et ita porro, veram rationem dabant, formamque uni-

versitariam. Legislatio integra, ex. gr. Const. *Deus scientiarum*, et *tota ipsius severa* applicatio, dum pluribus Seminariis dignitas universitaria et facultas gradus academicos vel incipienter concedendi ablata radicitus est, dum requisita plura rigide imposita fuerunt, etc. Ut videtur haec omnis in oblivionem data sunt, et nunc antiqua facilitas renascitur vel saltem renasci nititur. « Multa renascentur quae iam cecidere... ». Quia omnes, hunc in finem unanimes esse debemus haec addenda censerem:

1° Libenter fateor, et intimo satisfactionis sensu agnosco, plura Seminaria et Collegia religiosa, ita proprie studia, quae iure tantum seminaristica essent, de facto vere academica sunt. Immo, duo subnotari sincere possem: *primum*, quod non raro nec uno tantum respectu, in Seminariis et Collegiis internis, non semper ita numerosi ut Facultates, vera academica ratio ita cum fuco et calamistris attingi atque assimilari, ut illa formatio universitaria quae inde obtinetur illi officiali certe non cedat, sed et praeferrere valeret; *secundum*, quod S. C. de Religiosis, cum *quinque annos* Theologiae religiosi omnibus imposuit et studia ordinavit, in hoc tendebat ut cursus, etsi omnibus adhibitis *cautelis et cautionibus*, sive per aggregationes seu affiliationes sive aliis modis, *academicus*, non ex benignitate ac privilegio sed ex iustitia esto sociali seu ex aequitate, iure meritoque declarari posset ac deberet.

2° Quod Sacra Congregatio de Religiosis, ut suo satisfaceret officio (c. 251 § 1) et S. Pii X expresso pareret praecepto, denique, transactis non paucis annis, freta auxilio divino aggressa fuit et nulli parcens neque conatui neque labori per duodecim solidos annos subsidiis omne genus adhibitis, perficere satagit, non pro se et religiosi tantum moliebatur sed pluribus rationibus bono aliorum communi consulere ex corde intendebat. Sane, dum accuratam studiorum, educationis ac formationis rationem omnibus numeris absolutam — quae scilicet fidelem formam academicam seu universitariam *in studiis* redderet vel ad ipsam vicinissime accederet; atque in aliis educationis seu formationis disciplinis gradum supremum attingere niteretur — (hanc) conspiratione in mente et in corde habebat ut non tantum alumnis de Propaganda Fide, Clericis Orientalibus, atque Clericis etiam omnibus quae optima nobis sincere, videbantur ex corde ominarem sed etiam, volenti animo, ut ad praxim reducerentur, nostram collaborationem semel iterumque offerremus.

3° Ut *possibilis, utilis, facilis atque practica*, simulque clara reddatur distinctio inter Cursum *Academicum* in Seminariis ad effectum de quo supra (n. 2) et Cursum Seminaristicum cum omnium et singulorum alumnorum profectu et sine alicuius damno, haec prae oculis haberi possunt:

a) In disciplinis stricte et fundamentaliter theologicis, salvis casibus satis raris vocationum sane *tardiorum* — vel typi culturae (ut dicunt) prorsus a nostra diversae —, seu formae mentis ab abstracta non nimis agilis etc.; *cursus deberet esse communis*, ut omnibus modis scientiae ecclesiasticae soliditati consuleretur. A valore *academico*, si casus ferat, pro aliqua ex his disciplinis exclusio fieri posset sive ex *classificatione in examinibus* vix sufficienti ostenta, sive ac expressa renuntiatione candidati.

b) *Differentia relate ad disciplinas characteris theologici*, inter Cursum Academicum et Cursum Seminaristicum in eo esset quod illis qui gradu seminaristico culturae Theologiae contenti essent vel esse deberent, non imponerentur disciplinae (seu scholae) quae quaestiones graviores seu speciales respiciunt ex gr. in Theologia Dogmatica, Sacra Scriptura, linguis biblicis aliisque id genus. Hae mutantur, pro illorum ingenio, habilitati, propensione, etc. cum disciplinis *typi practici* et applicationes (non theologiae specializatae) ut *missionologia, pastoralis, catechistica, sociologia, moralis pastoralis, asceticae practicae*.

4° In eo totis viribus insistere et niti debemus, non ut recognoscamus *cursum seminaristicum*, ipsumque *academicum* quoquo modo red-damus, etiam addito, veluti reparationis (seu piae fictionis) examine (quod cursum, ut erat, relinquit), sed ex adverso:

1) *uniendo* cursum seminaristicum in materiis gravioribus Cur-sui academico ut in his, pro capacitate alumnorum, omnium profundior fiat formatio;

2) pro illis vero qui ad gradus adspirant, cursum omnibus in ma-teriis gravioribus communem ceteris aliis disciplinis complendo quae praeterea ad gradus academicos prorsus necessariae sunt.

5° Cursum academico ita authentice per quattuor annos (n. 4°) peracto, et legitimis examinibus comprobato, certo certius primus gra-dus academicus concedi potest. Examina correlata a Professoribus Semi-narii in Theologia Generali Doctoribus, cum repraesentanti delegato Facultatis regionis seu illius cui Seminarium adscriptum qui examinibus praesidens fieri absque difficultate posset. Inde, aditus ad Licentiam et Lauream patebit.

nn. 7, 8 et not. 11-13.

Plura, sane iusta, pulchraque quae sine observationibus aut reserva-tionibus accipi valent; non possum tamen quin aliqua obiiciam non-nullis ex assertis quae mihi satis viderentur gravia. Ad sequentia reduci valent:

1° Ut iam innui, manifesta mihi videretur exaggeratio septem soli-

dos annos pro Doctoratu fundamentalis in Theologia et in praeparatione ad specializationes.

a) Certe *sex* sufficiunt, scilicet:

1) Quattuor pro Baccalaureatu, semper typi vere et authentice academici, ut supra ad n. 6 diximus.

2) Quintus annus pro Licentia exigendus est et complecti debet graviores in Theologia quaestiones quae Cursu completo quadriennali adiunguntur.

3) Sextus annus dicari debet hodiernis quaestionibus magis discussis (aggiornamento), atque Theologiae et Methodologiae specializationis.

b) Pro *sex* annis, aliqua forsitan exempla adsunt (ex. gr. apud Claretianos); pro *septem* sine subterfugiis, et agendo de *Doctoratu fundamentalis* (non de anteriori Doctoratu *unico*), sine *specializationibus* pro quibus aliqui anni addendi sunt, *exempla desunt*.

2° Si sinceri, prorsus et authentici, esse velimus et non somniatores tantum, sed ad vitam descendimus, studium cursus per septem annos absque ulla adhuc specializatione ad quam hodie vix non omnes adspirant, est quaedam, nescirem an pulchra conspiratio necne, quae tamen ex vitae necessitatibus ad nihilum redigetur. Incipient statim hermeneuticae et alchimiae artes ad annos praescriptos reducendos seu conglobandos, aequis adlatis, et undique admotis rationibus. Forsitan meminisse non placet, iuuet tamen, quod semel iterumque factum fuit.

3° Admittentes *Specializationes*, quas dicunt, ipsisque tempus ab Specialistis sine remissione exactum concedere volentes, naturale et humanum erit hoc novum tempus petituros, probabiliter in damnum Doctoratus Generalis, et timendum sane est Legislationem abstractam remansuram in perpetuo bello hinc inde agitatam.

Aliqui non iam septem sed octo vel novem annos pro Doctoratu fundamentalis requirent; alii ex adverso ipsum reducere conabuntur.

4° Illa quae supra proposuimus sive pro Baccalaureatu, sive pro Licentia, sive pro Doctoratu fundamentaliter sufficientia et possibilia videntur.

nn. 9 seq. et not.

Ex illis quae ad hos numeros collegeramus, ne longiores videamur quam par est, tantum ea exposuimus quae ad Instituta specializationis pertinent.

5° Relate ad Instituta seu Facultates Specializationis, quando Instituta seu Facultates, plenam inspirant fiduciam, optimum foret illa tantum criteria et normas ipsis imponere, quae dignitatem et soliditatem theologiam generatim et specificam certam securamque reddunt. Ceterum,

semper cum Institutum fiduciam plenam meretur, et solidum nomen et laudem consecutum est, crederem ipsi satis largam libertatem concedendam esse ut res pro sua prudentia et experientia componere et ordinare posset, ex. gr. a) pro varietate et typicitate, intra aliquod genus, propriae ipsius specializationes;

b) pro tempore ad titulos in peculiari sua specializatione largiendos, in quantum tempus, generatim definitum, excedet;

c) pro facultate reducendi, maius tempus ab Instituto pro suis concedendis titulis generatim requisitum ob aequas sibi bene visas rationes, ex. gr. ob publicationes maximi valoris seu meriti a candidato editas, ob inventiones ab ipso in re factas, ob magisterium exceptionale et alia huiusmodi;

d) etiam pro concedendo in specializatione *Laurea honoris* causa, dummodo alia adsint.

6° S. Sedes, ut credimus, optime hanc libertatem in propria specialitate concederet, ita ut Instituta specialia consolidarentur, salvis semper omnibus quae essentialia sunt, ut Instituta sicca et bene fundata inveniantur.

Haec libertas sine periculo extendi posset: sive quoad methodum laboris, sive quoad directionem, sive quoad criteria servata servanda, sive quoad alia huiusmodi. Haec libertas merito conservaretur, dum Instituta generali fiducia frui pergerent.

Card. HEARD: Placet iuxta modum: i. e. iuxta votum Rev.mi Praepositi S. I., Em.mi Bea et Em.mi Agagianian.

Card. BEA: Placet iuxta modum: attentis iis quae dixerunt praesertim Em.mi Cardd. Liénart, Döpfner, Ruffini, Agagianian et iis quae ipse exposui.⁸ Censeo humiliter a Concilio tantum dandam esse expositionem principiorum generalium, reliqua relinquenda esse S. Sedi.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: id est attentis observationibus Em.morum Cardd. Liénart, Döpfner, Bea, Agagianian et Ruffini. Haec non videtur materia submittenda Concilio.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: secundum ea quae Em.mi Cardinales Bea, Cicognani, Agagianian et Rev.mus Praepositus Generalis Societatis Iesu dixerunt. Mihi videtur, haec quaestio non debet tractari in Concilio.

⁸ Cf. pp. 838-839.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: iis praesertim attentis quae dicta sunt de non deferendo schemate Patribus Concilii, cum haec materia potius videatur alicuius Constitutionis et Instructionis apostolicae, quae ad diem perficiat et compleat praeclaram illam Constitutionem Pii XI immortalis memoriae *Deus scientiarum Dominus*. Concilium, quod est pro universa Ecclesia, statuatur tantum principia, quibus huiusmodi perfectio et complementum fiat.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: in meis animadversionibus sabbato elapso expositum.⁹

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: nempe cum optimo commentario Em.mi Cardinalis Ponentis et Em.mi Ruffini. Et etiam cum observationibus Em.mi Card. Liénart et praesertim Em.mi Card. Döpfner quoad substantiam et quoad particularia schematis, et Em.mi Card. Bea quoad prudentem applicationem schematis pro aliquibus regionibus non occidentalibus, et Rev.mi Patris Generalis O. P. quoad specificam naturam philosophiae proprie dictae, quia in hac materia magna confusio adest non raro inter ipsos professores catholicos philosophiae. Quoad opinionem Em.mi Card. Siri et Exc.mi Consultoris in sensu quod ad minus pars schematis non tractetur in Concilio, utinam diligenter et prudenter examinetur a Commissione de Studiis et Seminariis.

Mihi videtur opportunum esse haec verba inserere in paginam quintam¹⁰ linea quarta decima et sequentibus: « Ad hunc finem assequendum S. Theologia ad scientificam exacta methodum, tam positivam quam speculativam, accuratissime tradatur, ita ut *kerygma biblicum sufficienter propositum necnon Patrum doctrina quantum fieri potest explicata*, integra huius disciplinae synthesis ad principia et doctrinam S. Thomae Aquinatis in omnibus suis partibus organice perspecta habeatur ». Ut evitetur aequivocum cuiusdam possibilis identificationis inter doctrinam Doctoris Angelici et methodum exclusive speculativam.

Verbo tamen « *kerygma* » utimur nam, praeter eius originem biblicam, apte rigidam specialisationem monographicam excludit in usu theologico Sacrae Scripturae.

Etiam iungenda videtur haec verba in pagina septima,¹¹ linea vigesima secunda et sequentibus: « Apprime igitur servata, praesertim in disciplinis philosophicis et theologis methodo *quo magni magistri scho-*

⁹ Cf. pp. 748-749.

¹⁰ Cf. p. 817.

¹¹ Cf. p. 819.

lastici saeculorum decursu tam salubriter usi sunt, iusta quoque ratio habeatur methodorum quas verus scientiae progressus invexit quibusque disciplinae ecclesiasticae iuxta propriam naturam apte et tuto promoveri possunt et debent ».

Sic enim vitatur:

a) possibilis cooptatio corruptelarum decadentiae cum robore huius methodi a magistris scholasticis traditae;

b) denominatio nimis generica, quae ansam praebere potest ad dubiam interpretationem totis viribus dispergendam.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: sicut dictum est a Cardinalibus Liénart, Ruffini, a Magistro Generali Praedicatorum et a ceteris Patribus. Liceat etiam mihi addere et repetere: oportet haec facere et illa non omittere ad maiorem gloriam Dei, id est, post tantum laborem, post tanta immodica sacrificia, S. Mater Ecclesia vult, ut video, ut prae oculis habeatur haec omnia esse solummodo media, sed unum tantum est necessarium, quod est scopus omnium sollicitudinum, id est: Maria optimam partem elegit.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. perpensis omnibus quae a venerabilibus Patribus dicta sunt, speciatim ab Em.mis Cardd. Liénart, Ruffini et Agagianian. Hoc autem velim addere nempe 1) dentur pro cursu philosophico ordinario anni tres; 2) haec tamen particularia relinquuntur Congregationibus competentibus; in Concilio autem Oecumenico agatur tantum de principiis generalibus.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: secundum ea quae dixerunt Eminentissimi Cardinales Ruffini et Cicognani, et Em.mus Cardinalis Liénart de aequiparandis studiis in Seminariis et in Universitatibus, ita ut post biennium philosophicum et quadriennium theologicum examine in Universitate expleto alumnus possit acquirere baccalaureatum; et secundum ea quae dixit Em.mus Cardinalis Agagianian de obtentu laureae in philosophia et theologia.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: i. e. principia tantum Concilio referantur. Ad mentem Em.mi Cardinalis Liénart curetur ut formatio academica nullo modo formationi pastorali adversetur, sed curriculum institutionale ita ordinetur ut solidum fundamentum pastorale praebeat specialisationi subsequenti, ad hoc ut magistri ita efformati revera capaces sint alumnos in seminariis et facultatibus ecclesiasticis ad vitam pastoraalem sacerdotalem ducendi. Finis enim ultimus omnium studiorum in Ecclesia est eminenter pastoralis: salus populi Dei.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: secundum animadversiones Eminentissimorum Cardinalium Liénart, Ruffini, Döpfner, Bea, Cicognani et Rev.mi P. Janssens.

Adhaereo praesertim iis quae dixit Cardinalis Döpfner de distinctione et cohaerentia inter cursum ordinarium et cursum specialem, et iis quae dixit Cardinalis Eminentissimus Bea de adaptandis studiis in regionibus Orientalibus et Missionariis a Sacris Congregationibus Romanis cum concilio Episcoporum istarum regionum. Concilium Oecumenicum tantum tractet de regulis et principiis generalibus.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: i. e. secundum observationes Em.morum Cardd. Liénart, Ruffini, et praesertim Bea, Agagianian et Cicognani.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: eo scil. sensu quod tota haec materia relinquatur potius competentiae S. Congregationis de Studiis et Universitatibus, Concilio Oecumenico solummodo principia et normas generales tradendo.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: attentis observationibus ab Eminentissimis Cardinalibus Agagianian et Bea factis. Adhaereo his omnibus quae dixit Em.mus Card. Liénart.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: habita ratione observationum a Patribus factarum, praecipue a Cardinali Agagianian.

Exc. JELMINI: Placet. Dicatur tamen ad pag. 4,¹² lin. 14 non *propria ratione* recensendam sed *proprio nisu*.

Ad pag. 6,¹³ n. 10; linn. 32-33: « sed potius in corpus organice compaginatae ». Res perdifficilis facile suadetur cum nondum talis organica synthesis praesto sit, neque principia eius in schemate innuantur.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: Em.mi et Rev.mi Patres optimas observationes exposuerunt. Sed secundum me quaestio haec non debet tractari in Concilio.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis variis observationibus a Venerabilibus Patribus factis, maxime ab Em.mis Cardd. Liénart, Ruffini, Cicognani et Frings et eis quas adiungo.¹⁴ Clare tamen retineatur praescriptum respiciens doctrinam Sancti Thomae ut Ducis Studiorum et

¹² Cf. p. 817.

¹³ Cf. p. 818.

¹⁴ Cf. p. 840.

Communis Doctoris totius Ecclesiae. Ad Concilium solum generalia referantur.

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum: i. e. ratione habita praesertim eorum quae exposuit Em.mus Card. Bea de orientalibus et de terris missionum. Forsitan melius erit quod schema qua tale in Concilio non tractetur, sicut exposuerunt Rev.mus Tinello et alii Patres. Adiungo folium ea quae exposui continens.¹⁵

XV

DE ECCLESIAE PRAECEPTIS

(Septima Congregatio: 27 febr. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM

A COMMISSIONE DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS

I

DE DIEBUS FESTIS

Inter praecepta populo Israel data, celebratio festorum dierum et cultus Deo tribuendus eminent. « Tribus vicibus per singulos annos mihi festa celebrabitis » (*Exod.* 23, 14); « septem diebus Domino Deo tuo festa celebrabis, in loco quem elegit Dominus » (*Deut.* 16, 15). Dominus vero Iesus Christus, qui non venit ut solveret legem, sed adimpleret (*Matth.* 5, 17), quique divino exemplo suo omnibus ut exsolvant quae Dei sunt, et ut omnia secundum legem Domini fiant demonstrare satagit (*Luc.* 2, 39; 2, 41-42), necessitatem cultus Deo debiti amplissime confirmavit. Quo exemplo et doctrina Ecclesia dies Dominicos festosque instituit et semper pro locorum temporumque circumstantiis celebravit.

Celebris est solemnitas et dierum festorum observantia penes ritus orientales. Huius pietatis monumenta et documenta extant numerosa ac varietatibus conspicua.

Nostrorum temporum conditio postulat ut nova festorum quidem dierum celebratio aptiorem redigatur in formam, ut novis necessitatibus magis aptetur et melius provideatur circa ea quae quodammodo sunt communia.

Propterea Sancta Oecumenica Synodus undequaque orbis terrarum adunata, re mature considerata, de festorum dierum aptiori norma providere cupiens, quae in usum Orientalium omnium Ecclesiarum constituere statuit, sequentia proponit: